
  

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49690423 

www.uniroma1.it  

Decreto n. 173/2024 

Prot. n. 0010374 

del 23/01/2024 

LA RETTRICE 

 

VISTA la L. 9.05.1989, n.168; 

VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 

VISTO il DD. 28.03.2013, n. 1435 con cui è stato attribuito ai Direttori di Area l’esercizio 

di poteri di spesa nei limiti di quanto in essa previsto; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 n. 315, modificato con 

delibera del medesimo Organo del 27.10.2015 n. 311, emanato con D.R. 13.01.2016 n. 

65 ed aggiornato con D.R. 11.04.2019 n. 1220; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19.12.2023 con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per 

l’esercizio 2024; 

VISTO il D.D. n. 1619 del 31/03/2023 di riorganizzazione delle competenze delle Aree 

dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il D.D. n. 4922/2023 Prot. n. 0136016 del 27.12.2023, con il quale è stato 

rinnovato alla dott.ssa Giulietta Capacchione l’incarico di Direzione dell’Area Offerta 

formativa e diritto allo studio dall’1.1.2024 al 31.12.2024; 

VISTA la Nota 08/2022 del 28.04.2022 dell’Agenzia Nazionale INDIRE, il cui allegato 

Emergenza Ucraina: Linee Guida, al fine di supportare gli studenti e lo staff ucraino, 

stabilisce le modalità attraverso le quali è possibile finanziare, nell’ambito dei progetti di 

mobilità KA131, in via del tutto eccezionale, mobilità incoming di studenti e staff ucraini 

per partecipare alle attività di mobilità supportate dai fondi di politica interna della UE; 

CONSIDERATA l’opportunità di offrire n.15 borse di studio ad altrettanti studenti 

ucraini in mobilità per un importo pari a euro 1.100 al mese (euro 850,00 + euro 250,00 

contributo aggiuntivo per le minori opportunità), come indicato nella sezione 2.2 

Contributi per il supporto individuale e per il viaggio dell’allegato alla Nota 08/2022, per 

un massimo di 10 mesi per ciascuno studente; 

VISTA la Disposizione della Direttrice dell’Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio n. 

4376/2023 del 14.11.2023, con la quale si accantona un importo pari ad euro 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

165.000,00 per il finanziamento di n.15 borse di studio della durata di 10 mesi ciascuna 

per n.15 studenti di scambio ucraini; 

VISTO il D.R. n. 3218/2023, prot. n. 0118182 del 24/11/2023 con il quale è stato 
pubblicato il bando relativo alla selezione di n. 15 contributi per n. 15 studenti iscritti ad 
Università ucraine al momento dello scoppio della guerra nel febbraio 2022; 

VISTI i requisiti di ammissione di cui all’articolo 3 del bando ovverosia:  

• residenza in Ucraina alla data del 24 febbraio 2022; 

• iscrizione a un corso di laurea o laurea magistrale in Università ucraine alla 
data del 24 febbraio 2022; 

• nessuna iscrizione precedente in Sapienza;  

• fluente conoscenza dell’inglese o dell’italiano; 

• attuale residenza, in ordine decrescente di priorità, a Roma, nel Lazio, in 
Italia, in altro Paese Europeo, fuori dal territorio europeo; 

CONSIDERATO che alla scadenza del bando sono pervenute n.5 candidature 

nessuna delle quali rispetta i requisiti di eleggibilità stabiliti nel bando al fine di 

accedere al contributo, 

 

DECRETA 
 

- l’esclusione dei seguenti candidati per l’assenza di uno o più dei requisiti di 

ammissione previsti all’art. 3 del bando: 

 

Olena Honcharova (assenza requisito art. 3 terzo punto elenco) 

Daniil Polischuk (assenza requisito art. 3 quinto punto elenco) 

Sofiia Reznik (assenza requisito art. 3 terzo punto elenco) 

Anna Rybakova (assenza requisito art. 3 quinto punto elenco) 

Anna Vornina (assenza requisito art. 3 quinto punto elenco) 

 

- l’impossibilità di assegnare i contributi previsti. 

 

L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 

dell’Amministrazione. 

 

Firmato 

La Rettrice 


